<

номер обезличен> 

УИН 26RS0

<

номер обезличен>-14

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ Р. Ф.

<

адрес обезличен> 20 сентября 2023 года 

Ленинский районный суд 

<

адрес обезличен> в составе: 

председательствующего судьи Чебышева Е.А.

при секретаре Комаровой М.Г.

с участием:

государственного обвинителя Мороз Д.Д.,

адвоката Шифоростова И.Н., 

подсудимой ФИО1,

рассмотрев в открытом судебном заседании в помещении суда материалы уголовного дела в отношении: 

ФИО2, 

<

данные изъяты> 

обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного п. «г» ч. 3 ст. 158 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 совершила кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, с банковского счета, при следующих обстоятельствах. 

ФИО1 

<

дата обезличена> примерно 04 часов 30 минут, более точное время в ходе предварительного следствия не установлено, находясь по адресу: 

<

адрес обезличен> в близи 

<

адрес обезличен> на проезжей части дороги обратила внимание на лежащий раскладной кошелек черного цвета, в котором обнаружила две банковские карты ПАО «Сбербанк России» 

<

номер обезличен>ХХ ХХХХ1136 и 

<

номер обезличен>ХХ ХХХХ2434, открытые на имя Потерпевший №1 не представляющие для него материальной ценности, и решила совершить кражу чужого имущества с банковских счетов найденных ей банковских карт, тем самым у последней возник прямой преступный умысел на совершение данного преступления.

ФИО1 

<

дата обезличена>, в период времени с 09 часов 51 минут до 10 часов 08 минут, более точное время в ходе предварительного следствия не установлено, реализуя задуманное, действуя умышлено, имея прямой преступный умысел, направленный на тайное хищение денежных средств с банковского счета 

<

номер обезличен> привязанного к банковской карте 

<

номер обезличен>ХХ ХХХХ 2434 ПАО «

<

данные изъяты>» открытой на имя Потерпевший №1 в отделении 

<

номер обезличен> расположенном по адресу: 

<

адрес обезличен>, Черняховского, 

<

адрес обезличен>, банковского счета 

<

номер обезличен> привязанного к банковской карте 

<

номер обезличен>ХХ ХХХХ 1136 ПАО «

<

данные изъяты>», открытой на имя Потерпевший №1 в отделении 

<

номер обезличен> расположенном по адресу: 

<

адрес обезличен>, Мира, 

<

адрес обезличен>, действуя умышленно, из корыстных мотивов, осознавая общественную опасность своих преступных действий, предвидя неизбежность наступления общественно-опасных последствий в виде причинения имущественного вреда собственнику имущества и желая их наступления, воспользовавшись банковскими картами 

<

номер обезличен>ХХ ХХХХ 2434, 

<

номер обезличен>ХХ ХХХХ 1136 ПАО «

<

данные изъяты>» осознавая, что данные банковские карты являются электронным средством платежа и ею возможно осуществление торговых операций (оплата) без указания её пин-кода, действуя единым преступным умыслом, направленным на совершение неопределенного числа покупок товаров в торговых объектах, умалчивая о незаконном владении ей указанных банковских карт, предъявила их работникам торговых объектов для оплаты через платежные устройства:

<

дата обезличена> находясь в помещении магазина «

<

данные изъяты>» павильон Кк9, расположенного на территории рынка 

<

номер обезличен> 

<

адрес обезличен> по адресу: 

<

адрес обезличен>, осуществила две операции, по оплате приобретаемого товара через платежное устройство терминал оплаты 

<

данные изъяты>», используя ранее найденную ей банковскую карту 

<

номер обезличен>ХХ ХХХХ 2434, а именно: в 09 часов 51 минут на сумму 

<

данные изъяты> рублей 00 копейки, в 09 часов 52 минут на сумму 

<

данные изъяты> рублей.

<

дата обезличена> находясь в помещении магазина «

<

данные изъяты>» павильон Кп3 расположенном на территории рынка 

<

номер обезличен> 

<

адрес обезличен> по адресу: 

<

адрес обезличен>, осуществила две операции, по оплате приобретаемого товара через платежное устройство терминал оплаты «

<

данные изъяты>», используя ранее найденную ей банковскую карту 

<

номер обезличен>ХХ ХХХХ 1136, а именно: в 09 часов 55 минут на сумму 384 рубля 64 копейки, в 09 часов 56 минут на сумму 

<

данные изъяты> копейки.

<

дата обезличена> находясь в помещении магазина «

<

данные изъяты>» павильон Вк9 расположенном на территории рынка 

<

номер обезличен> 

<

адрес обезличен> по адресу: 

<

адрес обезличен>, осуществила пять операций, по оплате приобретаемого товара через платежное устройство терминал оплаты «

<

данные изъяты>», используя ранее найденную ей банковскую карту 

<

номер обезличен>ХХ ХХХХ 2434, а именно: в 09 часов 59 минут на сумму 

<

данные изъяты> копейки, в 10 часов 00 минут на сумму 

<

данные изъяты> копейки, в 10 часов 00 минут на сумму 200 рублей 00 копеек, в 10 часов 01 минут на сумму 466 рублей 04 копейки, в 10 часов 03 минут на сумму 

<

данные изъяты> копеек. 

<

дата обезличена> находясь в помещении магазина «

<

данные изъяты>» расположенном по адресу: 

<

адрес обезличен>, осуществила одну операцию, по оплате приобретаемого товара через платежное устройство терминал оплаты «

<

данные изъяты>», используя ранее найденную ей банковскую карту 

<

номер обезличен>ХХ ХХХХ 1136, а именно: в 10 часов 08 минут на сумму 

<

данные изъяты> копейки.

Всего 

<

дата обезличена> в период времени с 09 часов 51 минуты до 10 часов 08 минут ФИО1 тайно похитила принадлежащие Потерпевший №1 денежные средства с банковского счета 

<

номер обезличен> привязанного к банковской карте 

<

номер обезличен>ХХ ХХХХ 2434 ПАО «

<

данные изъяты>» открытой на имя Потерпевший №1 в отделении 

<

номер обезличен> расположенном по адресу: 

<

адрес обезличен>, Черняховского, 

<

адрес обезличен>, в сумме 

<

данные изъяты> рублей 

<

данные изъяты> копейки, банковского счета 

<

номер обезличен> привязанного к банковской карте № 

<

номер обезличен>ХХ ХХХХ 1136 ПАО «

<

данные изъяты>», открытой на имя Потерпевший №1 в отделении 

<

данные изъяты> расположенном по адресу: 

<

адрес обезличен>, Мира, 

<

адрес обезличен>, в сумме 

<

данные изъяты> копейки. Так, своими действиями ФИО1 причинила Потерпевший №1 имущественный вред на общую сумму 

<

данные изъяты> копейки.

Подсудимая ФИО1 в судебном заседании пояснила, что вину в совершении инкриминируемого ей преступлении признает в полном объёме и от дачи показаний отказалась, воспользовавшись ст. 51 Конституции Российской Федерации, в связи с чем, в соответствии с п. 3 ч. 1 ст. 276 УПК РФ, показания ФИО1, данные ею в ходе предварительного расследования, оглашены по ходатайству государственного обвинителя с согласия участников процесса, согласно которым она признает вину в полном объеме в содеянном раскаивается, подтверждает показания данные ней в качестве подозреваемого от 

<

дата обезличена> в полном объеме, а именно 

<

дата обезличена> ей на мобильный телефон поступил звонок из управляющей компании, где она иногда не официально подрабатывает в должности уборщицы с просьбой выйти на работу 

<

дата обезличена> чтобы провести уборку подъезда по адресу: 

<

адрес обезличен>. 

<

дата обезличена> примерно 04 часов 30 минут она вышла из ее дома и направилась по адресу: 

<

адрес обезличен>. По пути к вышеуказанному адресу на 

<

адрес обезличен> в близи жилого 

<

адрес обезличен>, на проезжей части дороги она увидела лежащий раскладной кошелек черного цвета, подняв его она, сразу же открыла его и обнаружила пластиковые скидочные карты магазинов и две пластиковые банковские карты «

<

данные изъяты>» денежных средств в кошельке не было. Далее она вытащила две банковские карты «

<

данные изъяты>» и убрала к себе в карман брюк, а раскладной кошелек черного цвета выкинула на обочину. После она продолжила путь к месту, где нужно было произвести уборку подъезда. После работы примерно в 09 часов 30 минут она пошла на Верхний рынок расположенный по адресу: 

<

адрес обезличен> целью купить продуктов, придя на рынок, она зашла в магазин «

<

данные изъяты>» где за покупки она решила расплатиться одной из банковских карт «

<

данные изъяты>» которую она взяла из раскладного кошелька черного цвета оплата за данную покупку прошла успешно. Далее около в 10 часов 00 минут она направилась в магазин «

<

данные изъяты>» где так же за покупку мяса она расплатилась той же банковской картой «

<

данные изъяты>». Затем примерно в 10 часов 10 минут она зашла в магазин «Балахоновский мясокомбинат» и «

<

данные изъяты>» где так же оплатила покупку с банковской картой «

<

данные изъяты>». Так же хочет, отметь, что на какую денежную сумму и с какой из банковских карт она совершала покупки она не помнит. После того как она вышла с Верхнего рынка у дверей она увидела мусорный бак и решила избавиться от данных банковских карт, выкинув в него две банковские карты. В момент, когда она совершала данные покупки, она понимала что данные банковские карты и денежные средства на них принадлежат кому-то. 

<

дата обезличена> во второй половине дня она находилась у себя дома в дверь ее квартиры постучали, открыв двери, стоял мужчина, который представился сотрудником полиции и сообщил, что нужно проехать с ним в отдел полиции, так как она подозревается в совершении преступления. Находясь в отделе полиции, она призналась сотрудникам полиции в том, что оплачивала с чужих банковских карт покупки и после написала явку с повинной. Свою вину в совершении кражи чужого имущества она признает полностью, в содеянном раскаивается, и приношу свои извинения потерпевшей стороне. Так же хочет добавить причинённый ей материальный ущерб в сумме 

<

данные изъяты> рублей 23 копейки потерпевшему возмещен в полном объеме (т. 1 л.д. 134-136).

Выслушав оглашенные показания, подсудимая ФИО1 полностью их поддержала в судебном заседании, пояснив, что в настоящий момент возместила причиненный ее действиями материальный ущерб потерпевшему в полном объеме. 

Кроме признательных показаний подсудимой ФИО1, её вина в совершении преступления в полном объеме подтверждается предоставленными стороной обвинения доказательствами. 

Показаниями потерпевшего Потерпевший №1, оглашенными в судебном заседании в порядке ст. 281 УПК РФ, из содержания которых следует, что у него в пользование имеются две банковские карты ПАО «

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>» оформленные на его имя одна из которых является дебетовой банковской картой с 

<

номер обезличен>ХХХХХХХХ1136 расчетный счет 40

<

номер обезличен> данная банковская карта открыта в дополнительном офисе ПАО «

<

данные изъяты>» 

<

номер обезличен> по адресу: 

<

адрес обезличен>. Вторая банковская карта является кредитной с номером банковской карты 546940ХХХХХХХХ2434 расчетный счет 40

<

номер обезличен> данная банковская карта открыта в дополнительном офисе ПАО «

<

данные изъяты>» 

<

номер обезличен> по адресу: 

<

адрес обезличен>. Данными банковскими картами можно расплачиваться путем бесконтактной оплаты товаров на сумму до 1000 рублей без ввода пин-кода. Так 

<

дата обезличена> он находился у себя дома по адресу: 

<

адрес обезличен>. В период с 09 часов 51 минут по 10 часов 08 минут ему на его мобильный телефон поступали смс сообщения о списании денежных средств с его банковских карт ПАО «

<

данные изъяты>» на разные денежные суммы, которые он и его супруга не совершали. Так же хочет добавить, что в ходе допроса желает добровольно выдать следователю историю операций по дебетовой карте ПАО «

<

данные изъяты>» за период с 

<

дата обезличена> по 

<

дата обезличена> расчетный счет 40

<

номер обезличен> на его имя и историю операций по кредитной карте ПАО «

<

данные изъяты>» за период с 

<

дата обезличена> по 

<

дата обезличена> расчетный счет 40

<

номер обезличен>, справку по операциям ПАО «Сбербанк» карте 

<

данные изъяты> на имя 

<

данные изъяты> З.; справку по операциям ПАО «

<

данные изъяты>» карте 

<

данные изъяты> на имя 

<

данные изъяты> З.; на его имя. Так 

<

дата обезличена> в 09 часов 51 совершена операция по списанию денежных средств на сумму 506 рублей с его банковской карты ПАО «

<

данные изъяты>» расчетный счет 40

<

номер обезличен> путем бесконтактной оплаты через терминал «

<

данные изъяты>».

<

дата обезличена> в 09 часов 52 совершена операция по списанию денежных средств на сумму 

<

данные изъяты> с его банковской карты ПАО «

<

данные изъяты>» расчетный счет 40

<

номер обезличен> путем бесконтактной оплаты через терминал «

<

данные изъяты>» 

<

дата обезличена> в 09 часов 59 совершена операция по списанию денежных средств на сумму 

<

данные изъяты> рублей с его банковской карты ПАО «

<

данные изъяты> расчетный счет 40

<

номер обезличен> путем бесконтактной оплаты через терминал «

<

данные изъяты>».

<

дата обезличена> в 10 часов 00 совершена операция по списанию денежных средств на сумму 

<

данные изъяты> рублей с его банковской карты ПАО «

<

данные изъяты>» расчетный счет 40

<

номер обезличен> путем бесконтактной оплаты через терминал «

<

данные изъяты>».

<

дата обезличена> в 10 часов 00 совершена операция по списанию денежных средств на сумму 

<

данные изъяты> рублей с его банковской карты ПАО «

<

данные изъяты>» расчетный счет 40

<

номер обезличен> путем бесконтактной оплаты через терминал «

<

данные изъяты>».

<

дата обезличена> в 10 часов 01 совершена операция по списанию денежных средств на сумму 

<

данные изъяты> с его банковской карты ПАО «

<

данные изъяты>» расчетный счет 40

<

номер обезличен> путем бесконтактной оплаты через терминал «

<

данные изъяты>»

<

дата обезличена> в 10 часов 03 совершена операция по списанию денежных средств на сумму 

<

данные изъяты> рублей с его банковской карты ПАО «Сбербанк» расчетный счет 40

<

номер обезличен> путем бесконтактной оплаты через терминал «

<

данные изъяты>»

Так же списание денежных средств производилось с его кредитной банковской карты ПАО «

<

данные изъяты>» расчетный счет 40

<

номер обезличен> путем бесконтактной оплаты, а именно: 

<

дата обезличена> в 09 часов 55 совершена операция по списанию денежных средств на сумму 

<

данные изъяты> рублей с его банковской карты ПАО «

<

данные изъяты>» расчетный счет 40

<

номер обезличен> путем бесконтактной оплаты через терминал «RUS 

<

данные изъяты>». 

<

дата обезличена> в 09 часов 56 совершена операция по списанию денежных средств на сумму 

<

данные изъяты> рублей с его банковской карты ПАО «

<

данные изъяты>» расчетный счет 40

<

номер обезличен> путем бесконтактной оплаты через терминал «

<

данные изъяты>». 

<

дата обезличена> в 10 часов 08 совершена операция по списанию денежных средств на сумму 816 рублей с его банковской карты ПАО «

<

данные изъяты>» расчетный счет 40

<

номер обезличен> путем бесконтактной оплаты через терминал «

<

данные изъяты>». В это же время он зашел в приложение «

<

данные изъяты>» и заблокировал вышеуказанные банковские карты. После чего он собрался и поехал в отдел полиции 

<

номер обезличен>, где написал заявление о хищение у него денежных средств. Так хочет добавить о том, что где он мог потерять его раскладной кошелек черного цвета ему не известно, однако не исключаю, что мог ее потерять по пути к месту его проживания. Вышеуказанный кошелек черного цвета материальной ценности для него не представляет, скидочные карты сетевых магазинов которые находились в данном кошельке так же не представляют материальной ценности для него. Помимо этого в кошельке находились наличными денежные средства в сумме 1300 рублей. Так, списания денежных средств произведены с его двух банковских карт «

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>» на общую сумму 

<

данные изъяты> копейки тем самым ему причинен ущерб на общую сумму 

<

данные изъяты> копейки.

В настоящее время доход его семьи состоит из его заработной платы в «

<

данные изъяты>» в сумме 

<

данные изъяты> рублей и заработной платы его супруги в сумме 

<

данные изъяты> рублей. Он имеет кредитные обязательства перед кредитной организацией ПАО «

<

данные изъяты>» с ежемесячным платежом 

<

данные изъяты> рублей. Его супруга так же имеет кредитные обязательства перед ПАО «ВТБ» с ежемесячным платежом 

<

данные изъяты> рублей. Коммунальные платежи составляют в среднем около 

<

данные изъяты> рублей. На продукты и содержание дома в среднем в месяц уходит около 

<

данные изъяты> рублей в связи, с чем данный ущерб для него является значительным (т. 1 л.д. 11-12, 19-22);

Показаниями свидетеля ФИО3, оглашенными в судебном заседании в порядке ст. 281 УПК РФ, из содержания которых следует, что в настоящее время она трудоустроена в магазине «

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>» расположенном на территории рынка «

<

данные изъяты>» 

<

адрес обезличен> по адресу: 

<

адрес обезличен>, в должности продавца- кассира. В магазине производиться продажа мяса и мясных изделий. Режим работы магазина с 09 часов 00 минут до 20 часов 00 минут. В магазине установлен терминал бесконтактной оплаты товаров, при получении на чеке выдает «

<

данные изъяты>», а так же в магазине имеются камеры видеонаблюдения (т. 1 л.д. 109-112);

Показаниями свидетеля ФИО4, оглашенными в судебном заседании в порядке ст. 281 УПК РФ, из содержания которых следует, что она трудоустроена в магазине «

<

данные изъяты>», расположенном на территории рынка «Верхний» 

<

адрес обезличен> по адресу: 

<

адрес обезличен>, в должности кассира. В магазине производиться розничная продажа мяса и мясных изделий. Режим работы магазина с 08 часов 00 минут до 16 часов 30 минут. В магазине установлен терминал бесконтактной оплаты товаров, списание денежных средств проходит в счет «

<

данные изъяты>». Камеры видеонаблюдения в магазине отсутствуют (т. 1 л.д. 113-116);

Показаниями свидетеля ФИО5, оглашенными в судебном заседании в порядке ст. 281 УПК РФ, из содержания которых следует, что в настоящее время трудоустроена в магазине «

<

данные изъяты>», расположенном на территории рынка «

<

данные изъяты>» 

<

адрес обезличен> по адресу: 

<

адрес обезличен>, в должности кассира. В магазине производиться розничная продажа мяса и мясных изделий. Режим работы магазина с 08 часов 30 минут до 18 часов 00 минут. В магазине установлен терминал бесконтактной оплаты, списание денежных средств проходит в счет «

<

данные изъяты>». Так же в магазине имеются камеры видеонаблюдения (т. 1 л.д. 117-120);

Показаниями свидетеля ФИО6, оглашенными в судебном заседании в порядке ст. 281 УПК РФ, из содержания которых следует, что она трудоустроена в магазине «Балахоновский мясокомбинат», расположенном на территории рынка «

<

данные изъяты>» 

<

адрес обезличен> по адресу: 

<

адрес обезличен>, в должности кассира. В магазине производиться розничная продажа мяса и мясных изделий. Режим работы магазина с 08 часов 00 минут до 17 часов 00 минут. В магазине установлен терминал бесконтактной оплаты, списание денег проходит в счет «

<

данные изъяты>». В магазине отсутствуют камеры видеонаблюдения (т. 1 л.д. 121-124).

Помимо этого, вина ФИО1 в полном объеме подтверждается предоставленными стороной обвинения письменными доказательствами: 

- протоколом осмотра места происшествия от 

<

дата обезличена> на территории рынка 

<

номер обезличен> 

<

адрес обезличен> по адресу: 

<

адрес обезличен>, в ходе которого было осмотрено помещение торгового павильона Кк9, где осуществляет свою торговую деятельность магазин «

<

данные изъяты>». В помещении данного магазина по периметру расположены торговые прилавки с продукцией магазина. В кассовой зоне установлен терминал для бесконтактной оплаты, помещение не оснащено камерами видеонаблюдения (т. 1 л.д. 51-53);

- протоколом осмотра места происшествия от 

<

дата обезличена> на территории рынка 

<

номер обезличен> 

<

адрес обезличен> по адресу: 

<

адрес обезличен>, в ходе которого было осмотрено помещение торгового павильона ВК9, где осуществляет свою торговую деятельность магазин «Балахоновский мясокомбинат». В помещении данного магазина по периметру расположены торговые прилавки с продукцией магазина. В кассовой зоне установлен терминал для бесконтактной оплаты, также данное помещение не оснащено камерой видеонаблюдения (т. 1 л.д. 54-57);

- протоколом осмотра места происшествия от 

<

дата обезличена> на территории рынка 

<

номер обезличен> 

<

адрес обезличен> по адресу: 

<

адрес обезличен>, в ходе которого было осмотрено помещение торгового павильона КП3, где осуществляет свою торговую деятельность магазин «

<

данные изъяты>». В помещении данного магазина по периметру расположены торговые прилавки с продукцией магазина. В кассовой зоне установлен терминал для бесконтактной оплаты, также данное помещение оснащено камерой видеонаблюдения (т. 1 л.д. 58-61);

- протоколом осмотра места происшествия от 

<

дата обезличена>, по адресу: 

<

адрес обезличен>, в ходе которого было осмотрено помещение магазина, где осуществляет свою торговую деятельность магазин «

<

данные изъяты>». В помещении данного магазина по периметру расположены торговые прилавки с продукцией магазина. В кассовой зоне установлен терминал для бесконтактной оплаты, также данное помещение оснащено камерой видеонаблюдения (т. 1 л.д. 62-64);

- протоколом осмотра места происшествия от 

<

дата обезличена> по адресу: 

<

адрес обезличен>, в ходе которого осмотрено место, где ФИО1 обнаружила раскладной кошелек черного цвета, из которого похитила две банковские карты (т. 1 л.д. 80-82);

- протоколом осмотра места происшествия от 

<

дата обезличена> по адресу: 

<

адрес обезличен>, отделение ПАО «

<

данные изъяты>», которое является местом открытия счета потерпевшего Потерпевший №1 (т. 1 л.д. 100-103);

- протоколом осмотра места происшествия от 

<

дата обезличена> по адресу: 

<

адрес обезличен>, отделение ПАО «

<

данные изъяты>», которое является местом открытия счета потерпевшего Потерпевший №1 (т. 1 л.д. 104-107);

- протоколом выемки от 

<

дата обезличена> по адресу: 

<

адрес обезличен>, помещение служебного кабинета 

<

номер обезличен> отдела 

<

номер обезличен> СУ МВД России по 

<

адрес обезличен>, в ходе которого был изъяты: история операций по кредитной банковской карте 

<

номер обезличен>ХХХХХХ1136 номер счета 40

<

номер обезличен> за период с 

<

дата обезличена> по 

<

дата обезличена> на имя Анатолий В. З, история операций по дебетовой карте 

<

номер обезличен>ХХХХХХ2434 номер счета 40

<

номер обезличен> за период с 

<

дата обезличена> по 

<

дата обезличена>; на имя Анатолий В. З, справка по операциям ПАО «Сбербанк» карте MassXX2434 на имя Анатолий В. З, справка по операциям ПАО «

<

данные изъяты>» карте Viza ClassicXX1136 на имя Анатолий В. З. (т. 1 л.д. 26);

- протоколом осмотра предметов (документов) от 

<

дата обезличена> по адресу: 

<

адрес обезличен>, помещение служебного кабинета 

<

номер обезличен> отдела 

<

номер обезличен> СУ МВД России по 

<

адрес обезличен>, в ходе которого был произведен осмотр: история операций по кредитной банковской карте 

<

номер обезличен>ХХХХХХ1136 номер счета 40

<

номер обезличен> за период с 

<

дата обезличена> по 

<

дата обезличена> на имя Анатолий В. З, история операций по дебетовой карте 

<

номер обезличен>ХХХХХХ2434 номер счета 40

<

номер обезличен> за период с 

<

дата обезличена> по 

<

дата обезличена>; на имя 

<

данные изъяты> В. З, справка по операциям ПАО «

<

данные изъяты>» карте MassXX2434 на имя 

<

данные изъяты> В. З, справка по операциям ПАО «Сбербанк» карте Viza ClassicXX1136 на имя Анатолий В. З. (т. 1 л.д. 28-34);

- протоколом осмотра предметов (документов) видеозаписи от 

<

дата обезличена> по адресу: 

<

адрес обезличен>, помещении служебного кабинета 

<

номер обезличен> отдела 

<

номер обезличен> СУ МВД России по 

<

адрес обезличен>, в ходе которого был произведен осмотр: одного лазерного диска белого цвета с видеозаписью с магазина «Мясной маркет», одного лазерного диска белого цвета с видеозаписью с магазина «Мир мяса» (т. 1 л.д. 92-96);

- протоколом проверки показаний на месте подозреваемой ФИО1 от 

<

дата обезличена>, в ходе которой последняя указала, что расплачивалась похищенными банковскими картами в магазине «

<

данные изъяты>», расположенном по адресу: 

<

адрес обезличен>, магазине «

<

данные изъяты>», расположенном по адресу: 

<

адрес обезличен>, в магазине «Балахоновский мясокомбинат», расположенном по адресу: 

<

адрес обезличен>, в магазине «

<

данные изъяты>», расположенном по адресу: 

<

адрес обезличен> (т. 1 л.д. 83-86).

Таким образом, полагая в основу обвинительного приговора, в том числе признательные показания ФИО1 данные ею в ходе предварительного следствия, суд считает, что они последовательны, логичны, сообразуются и подтверждаются показаниями потерпевшего Потерпевший №1, свидетелей ФИО3, ФИО4, ФИО5, ФИО6, данными в ходе предварительного следствия, которые подтверждают обстоятельства совершения ФИО1 преступления, изложенного в описательной части настоящего приговора, а также согласуется с письменными материалами дела и не противоречат им, устанавливают одни и те же факты. 

Вместе с тем, суд пришел к выводу об исключении из числа доказательств явку с повинной ФИО1 от 

<

дата обезличена> (т. 1 л.д. 66), в связи с тем, что заявление о явке с повинной получено с нарушением требований УПК РФ, поскольку при ее получении не присутствовал защитник, однако учитывает ее как смягчающее наказание обстоятельство.

Оценив все доказательства по делу, суд пришел к убеждению, что в совокупности они являются достаточными для вывода о виновности ФИО1 в совершении инкриминируемого преступления, в связи с чем, квалифицирует ее действия по п. «г» ч. 3 ст. 158 УК РФ, как кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, с банковского счета.

Обстоятельствами, смягчающими наказание, суд, в соответствии с п.п. «и, к» ч. 1 ст. 61 УК РФ признает явку с повинной, активное способствование расследованию преступления, так как ФИО7 сообщала органам предварительного расследования сведения ранее не известные им, в том числе, о мотивах и способах совершения преступления, добровольное возмещение имущественного ущерба. В соответствии с ч. 2 ст. 61 УК РФ, суд признает в качестве смягчающих наказание обстоятельств - признание вины, раскаяние в содеянном, совершение преступления впервые, состояние здоровья.

Обстоятельств, отягчающих наказание ФИО1, в соответствии со ст. 63 УК РФ, не установлено. 

Подсудимая ФИО1 на учете врачей психиатра, нарколога не состоит. 

При назначении наказания подсудимой ФИО1, суд, руководствуясь ч. 3 ст. 60 УК РФ, учитывает характер и степень общественной опасности преступления, данные о личности виновной, наличие смягчающих и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, а также влияние назначенного наказания на ее исправление, и приходит к выводу, что наказание подсудимой ФИО7 необходимо назначить в виде лишения свободы, с применением положений ч. 2 ст. 73 УК РФ, без назначения дополнительного наказания в виде штрафа и ограничения свободы, поскольку такое наказание будет отвечать целям восстановления социальной справедливости, исправления осужденной и предупреждения совершения ею новых преступлений. 

Кроме того, при назначении наказания суд не находит исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступления и других, существенно уменьшающих степень общественной опасности преступления, и считает, что оснований для применения к подсудимой ФИО1 ст. 64 УК РФ не имеется. 

При определении срока наказания ФИО1, суд применяет положения ч. 1 ст. 62 УК РФ, согласно которой при наличии смягчающих обстоятельств, предусмотренных пунктами «и» и (или) «к» ч.1 ст. 61 УК РФ и отсутствии отягчающих обстоятельств срок или размер наказания не могут превышать двух третей максимального срока или размера наиболее строгого вида наказания, предусмотренного соответствующей статьей Особенной части УК РФ. 

Учитывая фактические обстоятельства, совершенного ФИО1 преступления, суд не находит оснований для изменения категории преступления, в совершении которого он обвиняется на менее тяжкую, в соответствии с ч. 6 ст. 15 УК РФ.

Помимо этого не имеется оснований для применения ст. 53.1 УК РФ, поскольку суд пришел к выводу о назначении наказания в виде лишения свободы с применением положений ст. 73 УК РФ.

Решая судьбу вещественных доказательств, суд руководствуется положениями ст.ст. 81, 82, 299 УПК РФ.

На основании изложенного, и руководствуясь ст.ст. 297-299, 302-304, 307-310 Уголовно-процессуального Кодекса Российской Федерации, суд –

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО1 признать виновной в совершении преступления, предусмотренного п. «г» ч. 3 ст. 158 УК РФ и назначить ей наказание в виде лишения свободы на срок 01 год. 

На основании ст. 73 УК РФ назначенное ФИО1 наказание в виде лишения свободы считать условным с испытательным сроком 01 год. 

Возложить на осужденную ФИО1 следующие обязанности в период отбывания наказания: не менять постоянного места жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за исправлением условно осужденных; не выезжать за пределы муниципального образования по месту его проживания без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за исправлением условно осужденных. 

Меру пресечения в отношении ФИО1 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении – оставить прежней, до вступления приговора в законную силу. 

Вещественные доказательства:

<

данные изъяты>

Приговор может быть обжалован в 

<

адрес обезличен>вой суд в апелляционном порядке в течение 15 суток со дня его провозглашения, а осужденными, содержащимися под стражей, - в тот же срок со дня вручения ему копии приговора. 

В случае подачи апелляционной жалобы, осужденная вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции. 

Судья Е.А. Чебышев